1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 003/2022

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,

às dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária,

a Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo

Ricardo Gonçalves, como Vice-Presidente; Henrique Pivatto, como

Secretário; Antonio Valesan, Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani

Bronca, Jaquisele dos Santos e Nelson Vasconcelos Salvador. Verificada a

ausência do Senhor Presidente Tairo Weirich, de imediato assumiu os trabalhos o

Senhor Vice-Presidente Paulo Ricardo Gonçalves, invocando a proteção de Deus,

declarou aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a

imprensa, o público presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Após,

reiterou que, como nas sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata n°

002/2022 da Sessão Ordinária do dia 14 de fevereiro de 2022. Registrou, ainda,

que a referida Ata foi disponibilizada aos vereadores de forma eletrônica, em dias

anteriores, para análise prévia. Assim, de imediato, colocou a ata para apreciação

e votação do Plenário, restando aprovada, por unanimidade. Após, foi solicitada a

leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 020/2022,

encaminhando os relátorios do cumprimento das Metas Fiscais relativo ao 3°

Quadrimestre de 2021, para avaliação em audiência pública em conjunto com a

Comissão de Orçamento e Finanças, a realizar-se no dia 21 de fevereiro de 2022,

com inicio às 18 horas. Ofício n° 021/2022, encaminhando cópia das Leis

Municipais 1.945/22. 1.946/2022, 1.947/2022, 1.948/2022, 1.949/2022 e

1.950/2022, sancionada em 16 de fevereiro de 2022. Ofício nº 022/2022,

encaminhando os Projetos de Leis de números 012/2022 e 013/2022, para

apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores.  EXPEDIENTE DO

LEGISLATIVO: Indicações de números 002/22 e 003/22, do Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador. Indicação de n° 004/22, da Vereadora Jaquisele dos Santos.

Indicação de n° 005/22, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. EXPEDIENTE

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 07/03/2022, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 07/03/2022.

Roca Sales, 08/03/2022.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

EXTERNO: Ofício n° 04/2022, solicitando o espaço físico da sala de reuniões da

Câmara Municipal de Vereadores para realização de reunião com a diretoria da

União Rocasalense de Clubes de Mães e representantes da Emater/RS ASCAR no

dia 09 de março, na parte da tarde. Lidos os expedientes, A seguir, o Plenário foi

consultado sobre a possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, os Projetos

protocolados na Sessão. O Plenário concordou com a proposta. Assim, foi

determinada a leitura dos projetos, de forma individual. Projeto de Lei nº 012/22:

Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 191.000,00, visando

aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo Federal, indica

recursos e dá outras providências. Projeto de Lei nº 013/22: Autoriza a contratação

temporária de excepcional interesse público de 01 (um) Médico Clínico Geral, e

dá outras providências. O Presidente colocou os Projetos para apreciação e votação

do Plenário, restando todos os projetos supracitados aprovados por unanimidade.

Dando andamento, o Presidente solicitou a leitura das indicações de forma

individual. Indicação de n° 002/2022, do Vereador Nelson Vasconcelos Salvador

para que, através do setor responsável, seja colocado um redutor de velocidade

(quebra-molas) em frente à escola Sagra família e placas de sinalização, localizada

na Linha Júlio de Castilhos. Indicação de n° 003/2022, do Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador para que, através do setor responsável, seja colocado um

redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua José Brock, próximo a residência do

Taxista Sorriso.  Indicação de n° 004/2022, da Vereadora Jaquisele dos Santos,

para que, a Câmara Municipal de Vereadores convide para a Sessão do dia sete

(07) de março, o Coral Municipal de Roca Sales para fazer a apresentação de duas

músicas em homenagem ao aniversário de instauração do município de Roca

Sales, data comemorada no dia vinte e oito (28) de fevereiro. Indicação de n°

005/2022, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves para que seja construído uma na

parada de ônibus, na Rua Cesário Piccinini próximo ao número 515 esquina com

a Rua Jacob Lang. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve vereadores

inscritos. Concluídos os trabalhos, o Presidente consultou o Plenário sobre a ida

de alguns vereadores a Porto Alegre nos próximos dias, para participarem de

reuniões com Deputados, com despesas a serem suportadas pela Câmara,

conforme legislação especial. O Plenário aprovou a proposta. Da mesma forma,

consultou o Plenário sobre a ida de vereadores a Brasília no mês de março com

despesas a serem suportadas pela Câmara, conforme legislação especial. O

Plenário aprovou a proposta. Ao final, o Presidente convidou a todos para

participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 07 de março de 2022, às 19

horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de

Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2022. Registre-se.

Publique-se.

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Tairo Weirich   Paulo Ricardo Gonçalves Henrique Pivatto

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Antonio Valesan       Cleber Scotta                        Cleiton Telocken

Vereador   Vereador              Vereador

Gilvani Bronca                       Jaquisele dos Santos           Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador     Vereadora   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/